reaproveitadas no processo de logística da Profarma Distribuição.

• Reaproveitamento de mobiliário - reformas das lojas: No 1º semestre, 6 toneladas de mobiliário

foram reaproveitadas nas reformas das lojas da Rede d1000.

• Doação de produtos não vendáveis: Em 2021 apenas o Centro de Distribuição do Rio de Janeiro

participava do processo de doações. Ao final do 2T22, mais 8 Centros de Distribuição iniciaram

as doações de produtos não vendáveis.

• Desenvolvimento de mulheres: Lançamento de dois projetos com foco exclusivo no

desenvolvimento e empoderamento de mulheres. O Projeto “Seja Protagonista da sua História”

chega a sua 2ª edição com a participação de 55 mulheres das ONGs assistidas pelo Instituto

Profarma. Já o Projeto “Liderança Feminina” foi lançado com o objetivo de apoiar e desenvolver

nossas colaboradoras para que possam ocupar cargos de liderança em nossos Centros de

Distribuição.

PÁGINA: 32 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO I - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

 2T21

2T22

(R$ milhões) IFRS16

IFRS16 Reclassificação IAS 17

Receita Bruta 292,9 393,2 393,2 0,0 393,2

RX 113,4 39,9% 157,0 0,0 157,0

HB 104,9 24,3% 95,6 0,0 95,6

OTC 43,9 25,2% 99,3 0,0 99,3

Genérico 30,8 10,5% 41,3 0,0 41,3

Receita operacional líquida 274,8  374,6 0,0 374,6

Lucro Bruto 94,5  127,1 0,0 127,1

Custos dos produtos vendidos -180,4  -247,5 0,0 -247,5

Margem Bruta (Receita Líquida) 34,4%  33,9%  33,9%

Margem Bruta (Receita Bruta) 32,3%  32,3%  32,3%

Despesas Operacionais -89,8  -108,1 -3,3 -111,4

Despesas Gerais e administrativas -9,4  -10,7 0,0 -10,7

Despesas Comerciais e marketing -62,4  -74,0 -20,4 -94,4

Despesas Logística e distribuição 0,8  -0,6 0,0 -0,6

Despesas de Depreciação e Amortização -22,9  -24,1 17,1 -7,0

Outras receitas/despesas operacionais  4,1  1,3 0,0 1,3

Resultado antes do Resultado Financeiro 4,6  19,0 -3,3 15,7

Resultado Financeiro -5,9  -6,5 4,8 -1,7

Receitas financeiras 0,8  0,9 0,0 0,9

Despesas financeiras -6,7  -7,4 4,8 -2,6

Resultado antes dos Impostos -1,2  12,5 1,5 14,0

Imposto de Renda e Contribuição Social -1,7  -0,3 -0,5 -0,8

Lucro/Prejuízo do Período -2,9  12,2 1,0 13,2

Margem Bruta (Receita Bruta) -1,00%  3,1%  3,1%

EBITDA 27,6  43,1 -20,4 22,7

Margem Ebitda (Receita Bruta) 9,4%  11,0%  11,0%

PÁGINA: 33 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO II - BALANÇO PATRIMONIAL

 2T21  2T22

(R$ mil) IFRS16

IFRS16 Reclassificação IAS 17

Caixa e equivalentes de caixa 136.976  70.382 0 70.382

Instrumentos financeiros 7.673  3.107 0 3.107

Contas a Receber 83.876  126.587 0 126.587

Estoques 129.754  147.256 0 147.256

Impostos a recuperar 37.676  40.452 0 40.452

Outras contas a receber 20.440  14.539 0 14.539

Total do Ativo Circulante 416.395  402.323 0 402.323

Depósitos Judiciais 4.720  5.415 0 5.415

Instrumentos financeiros  3.992  0 0 0

IR e CSLL diferidos   66.511  98.827 -12.615 86.212

Impostos a recuperar 19.450  24.840 0 24.840

Outras contas a receber 524  519 0 519

Imobilizado 321.162  311.630 -203.033 108.597

Intangível 614.467  605.432 0 605.432

Total do Ativo Não Circulante 1.030.826  1.046.663 -215.648 831.015

Total do Ativo 1.447.221  1.448.986 -215.648 1.233.338

Fornecedores 148.879  196.075 0 196.075

Empréstimos e financiamentos 51.837  22.203 0 22.203

Salários e contribuições sociais 29.756  32.731 0 32.731

Impostos e taxas 9.085  10.412 0 10.412

Arrendamento a Pagar 63.373  63.587 -63.587 0

Outros 9.743  4.189 0 4.189

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 4.085  8.915 0 8.915

Total do Passivo Circulante 316.758  338.112 -63.587 274.525

Empréstimos e financiamentos 23.932  17.543 0 17.543

Impostos e taxas 7.285  3.021 0 3.021

Impostos diferidos 30.427  39.517 0 39.517

Provisão para Contingências 32.545  25.280 0 25.280

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 6.000  2.000 0 2.000

Arrendamento a pagar 205.510  180.296 -180.296 0

Total do Passivo Não Circulante 305.699  267.657 -180.296 87.361

Capital social   1.004.004  1.004.004 0 1.004.004

Prejuízos acumulados  -179.240  -160.787 28.235 -132.552

Total do Patrimônio Líquido 824.764  843.217 28.235 871.452

Total do Patrimônio Líquido e Passivos 1.447.221  1.448.986 -215.648 1.233.338

PÁGINA: 34 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

2T21

R$ mi l IFRS16 IFRS16 Reclassificação IAS 17

Fluxos de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido (prejuízo) antes do IR/CS (1.244)   12.589   1.426   14.015

Depreciação e amortização 6.551   7.020   7.020

Depreciação direi to de uso imóveis 16.357   17.061   (17.061)   -

Juros  de Empréstimos  Provis ionados 2.812   1.451   1.451

Provisão / Reversão para  perdas  de créditos  esperados 37   82   82

Perda na  ba ixa  de imobi l i zado e intangível (10)   839   839

Ba ixa  por Encerramento de Lojas (2.379)   (344)   344   -

Provisão / Reversão para  perda estoque (403)   1.000   1.000

Provisão / Reversão para  contingência (6.639)   1.000   1.000

Provisão / Reversão de parcelamentos  de impostos -   182   182

Encargos  financeiros  di rei to de uso 4.236   5.305   (5.305)   -

Outros 2.097   (612)   1.772   1.160

21.415   45.573   (18.824)   26.749

   Redução (aumento) nos ativos

Contas  a  receber (7.319)   (18.871)   (18.871)

Es toques 20.938   (3.364)   (3.364)

Impostos  a  recuperar 4.204   (65)   (65)

Outros 455   (1.776)   (1.776)

   Aumento (redução) nos passivos -

Fornecedores 6.940   11.959   11.959

Sa lários  e contribuições 2.194   1.309   1.309

Impostos  a  recolher (675)   (665)   (665)

Outros (1.294)   (1.225)   (1.225)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais 46.858   32.875   (18.824)   14.051

Fluxo de caixa de atividades de investimentos

Aumento de investimento -   -   -

Pagamento de aquis ições (976)   (1.188)   (1.188)

Adições  ao imobi l i zado (15.589)   (8.952)   (8.952)

Adições  ao Intangível (4.756)   (639)   (639)

Ba ixas  de imobi l i zado 47   -   -

Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento (21.274)   (10.779)   -   (10.779)